[1.] E t in primis nos, prefata duxissa tu trix  et eo nomine pro nobis per- 
petuisque successoribus ducatus Sabaudie tenemur et debemus prefatis 
magnificis conmunitatibus Bernensi et Friburgensi ipsarumque successori- 
bus perpetuis conmuniter et divisim ad ipsarum requisicionem litteris vel 
vive vocis oraculo factam, tociens quociens opus fuerit, impendere, tribuere 
et impartiri fidele efficaxque auxilium et juvamen contra et adversus omnes 
et singulos, ipsas conmunitates vel aliquam ex eis provocantes, a nobis infra 
non nominatos; et hoc a mensis spacio post ipsarum1 requisicionem inme- 
diate computando, in hiis scilicet limitibus, videlicet tendendo ab urbe 
Bernensi vel Friburgensi2 usque ad Thuregum, sequendo flumen wlgo 
Linmagd3 nuncupatum et usque ad flumen A rarum ; inde tendendo ad mon- 
tem wlgo Howenstein et dehinc ad petram dictam Pierre4 Pertuis, et hoc 
propriis nostris sumptibus et expensis.

[2.] Entsprechend haben Bern und Fryburg der Herzogin nomine quo 
supra et ad manus - - - ducis eiusque successoribus Sabaudie ducatus per-

Abweichungen im Bund von 1498 (Nr. 185 e hienach):
1 1498: huiusmodi ipsorum. 3 1498: vulgo Lindmag.
2 1498fehlt vel Friburgensi. 4 1498: Piera.
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petuis zu helfen gegen alle provocantes a nobis infra non reservatos - - - in 
hiis scilicet limitibus, videlicet per dyoceses et episcopatus Sedunensem, 
Lausanensem et Gebennensem ubicumque1, et hoc propriis nostris sumpti- 
bus et expensis.

[3.] E t cum aliqua nostrorum parcium alteri - - - auxilium prestabit infra 
terminos supradictos, istud fieri debebit cum tali et tan ta  potencia, 1 2quali 
et quanta una parcium alteram requirit, habita tarnen consideracione guerre, 
quam pars requirens fovet, et status partis requisite tollerat2.

[4.] Falls ein Feind mit vielem Kriegsvolk (multitudo gencium) versuchte, 
in das Gebiet der einen Partei einzudringen, so hat die andere Partei pro tota 
nostra potencia et facultate Hülfe zu leisten.

[5.] Wenn eine Partei die andere zur Hülfe mahnen (requirere) will, 
Sabaudie domus requisicio dirigetur in personas sculteti et consulum Ber- 
nensium et Friburgensium; parte autem urbium nostrarum Bernensis et 
Friburgensis requisicio - - - in - - - dominam duxissam nomine quo supra, 
vel eius consilium vel marescallum. Qua requisicione facta, lapsis duodecim 
diebus, gentes partis requisite comparere et esse3 debent in 4locis specifficatis 
in terminis tarnen supra memoratis4 - - -

[6.] Item  si contingeret aliquem subditum unius nostrarum parcium ali- 
quo casu contra5 eum vel eos, in cuius vel quorum 6districtu jurisdiccioneque 
fovetur et moram trah it6, temerarium rebellemque fieri et nolle observare7, 
facere et exequi jus eius loci, de cuius domicilio esset, eo tunc nos prefate 
partes pro honestate et debito 8nostris alteram et mutuo nos juvabimus8 
promovendo et informando rebellizantem9, juri u t obtemporet, et hoc eo in 
loco et districtu, ubi talis jus facere tenetur et ubi domicilium habet.

[7.] - - - nulla [pars] ex nobis aliquem alterius partis subditum vel habi- 
tantem  in dicionibus vel infra10 limites alterius partis, cuiuscumque condi-

11498 von hier aus der Text ergänzt; siehe Nr. 185 e Ziff. 2.
2 1498: statt quali----tollerat: quam guerre consideracio requirit et Status partis re-

quisite bene tollerat.
3 1498: cor am esse.
4 Statt locis -  memoratis in 1498: locis prefatarum limitum, ad que requisiti et amoniti 

fuerint.
5 1498fügt ein: superioritatem suam aut.
6 Statt districtu -  trahit in 1498: dominio moram et residenciam habet.
7 1498: observari.
8 Statt nostris -  juvabimus in 1498: altera alteram mutuo juvabit.
9 1498: rebellem et temerarium.
10 1498: extra.
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cionis existat, in ligam, confederacionem, burgensiamque1 recipiat, nisi 
secum faciat residenciam continuam1 2, vel nisi reserventur omnia et singula 
jura et preeminencie utrisque partibus debite, que quidem semper pre- 
ferri et fideliter3 tueri debebuntur.4

[8.] Preterea convenimus, quod nulla nostrarum parcium alterius partis 
hostes inimicosque5 foveat, sustentet, tueatur, nutriat vel paciatur, nec 
eisdem transitum 6 prebeat vel adm ittat, quinymmo eosdem7 eliminet, 
repellat et, si requisita fuerit, 8jus contra eosdem promoveat8, promove- 
rique mandet et procuret cum effectu, tociens quociens opus fuerit.9

[9.] Item  omnia et singula castra, fortalicia et oppida pretactarum  limi- 
tum  nobis prefatis partibus et cuilibet ex nobis pro suis fidelibus verisque 
agibilibus, guerris repulsionibusque injuriarum patere debent, ita quod 
illic et per eadem staciones, moras, transitum  et reditum, tociens quociens 
opportunum fuerit, facere possumus 10 11et quelibet parcium potest10; hoc 
addito, quod huiusmodi profecciones fiant ordinacione et mandato veri 
dominii eiusque signis protensis u et declaracionibus sufficientibus11, et quod 
solvantur quecumque solvenda fuerint, et absque dampno et gravamine 
illic residencium vel patrie per quam vel cuius partes huiusmodi transitus12 
fiunt.

[10.] Vorbehalten werden seitens der Sabaudie domus und seitens Berns 
und Fryburgs: summus pontifex, sacrum Romanum imperium, cristianis- 
simus Francorum rex; seitens der Herzogin außerdem illustrissimus Medyo- 
lani dux, vasalli nostri et omnes et singuli, cum quibus usque in hunc diem 
intelligencias, obligaciones vel ligas contraximus municione litterarum 
sigillis roboratarum, quos omnes pro expressis haberi volumus; seitens 
Berns und Fryburgs außer den oben genannten excipiuntur et reservantur —  
confederati nostri veteres et novi, omnesque et singuli nostri burgenses et 
ceteri, cum quibus uniones, federa, intelligencias, obligaciones que contra­

1 1498: in confederatum burgensemque.
2 1498 schiebt ein: eo in loco, ubi ita receptus fuerit.
3 1498: debite.
4 Vgl. 1412 (Rqu. I I I  Nr. 132) Ziff. 5 und 6.
5 1498fügt bei: scienter.
6 1498: eisdem additum seu transitum per patrias, terras et passus suos.
7 1498fügt bei: quantum potest.
8 1498: justicia, eandem contra ipsos administrari promoveat.
9 1498fügt bei: et una nostrarum parcium ab altera ob id requisita fuerit.
10 et -  potest fehlt in 1498.
11 et -  sufficientibus/e/iZz 1498.
12 1498fügt bei: et profectiones.
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ximus - - -; hoc tarnen adiuncto, quod si qua nostrarum parcium porro cum ali- 
quibus, quicumque fuerint, federa, uniones,intelligenciasve contraxerit, quod 
hiis omnibus hec federa nostra perpetua preeant et efficaciora habeantur.

[11.] Singulariterque inter nos - - - cautum est, quod si Burgundie comi- 
tatus1 vel alique naciones extranee in aliquam prefatarum parcium1 2 per 
eundem comitatum3 quidquam mali pretendere vellent, quod nobis, nos- 
trisve patriis, dicionibus, locis vel attinenciis gravamen vel incomodum 
parere vel prebere quoquomodo posset, quod eo tunc nos partes et quevis 
ex nobis ad requisicionem per alteram factam quamtocius totis viribus exur- 
gemus4 una alteram tuendo et preservando, et tales gentes Burgundiorum 
vel alias repellendo, retrudendo et eliminando, sic nos mutuo, patriasque 
nostras fideliter defendendo.

.[12.] E t ne inter nos prefatas partes nostrosque5 subditos defectu justicie 
quidquam dissencionum errorisve emergat, conventum diffinitumque est 
in hunc qui sequitur modum, videlicet: si actor sit de ducatu nostro Sabau- 
die, ille debet et potest eligere unum ex consiliariis eiusdem domus quem- 
cumque voluerit; 6similiter et reus unum de consilio prefatarum urbium cui 
subicitur, quemcumque voluerit6, pro arbitris, et advocatum vel unum ex 
consulibus urbis cui subditur, quemcumque reus velit, pro persona media.

[13.] Que tres persone juramento corporali ad sancta dei ewangelia pres- 
tito se astringent, u t causam, postquam ad eos devoluta est, diffiniant et 
expediant infra proximum mensem secundum consuetudinem loci, ubi tale 
maleficium, iniuria vel vyolencia esset peractum vel peracta, si de male-
ficio, iniuria vel violencia questio haberetur.

[14.] Si autem super possessionibus et rebus inmobilibus esset questio, 
tunc habebunt et debebunt diffinire7 secundum consuetudinem8 loci, ubi 
tales res et possessiones essent site9 et locate infra dictum10 terminum.

1 Statt comitatus in 1498: patria aut eiusdem superiores, rectores.
2 1498: nostrarum parcium.
3 per eundem comitatum fehlt in 1498.
4 1498 von hier an: exurgere, huiusmodi gentes repellere, eliminare et sic patrias et terras 

ut supra liquidatas prefatis in limitibus fideliter defendere et tueri debebit, semper tarnen 
missionibus et expensis partis u t  supra requisite.

5 1498: parciumque nostrarum subditos.
6 similiter bis voluerit am Schluß der Urkunde von der gleichen Hand mittels Verweisung 

eingeschoben.
7 1498: arbitri diffinire et decidere.
8 1498: consuetudine.
9 1498: situate.
10 1498: dictum mensis.
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[15.] E t quidquid [per]1 predictos tres2 aut per maiorem ipsorum partem 
diffinitum, arbitratum  decisumve fuerit, 3sive omnes vel maior pars ex eis 
concordaverint3, istud ratum  et gratum debebit servari et teneri, omni ap- 
pellacione et recusacione semota.

[16.] Quod si talis causa infra mensis proximi spacium a dictis arbitris et 
media persona non diffiniretur, eo tunc 4ille tres persone4 infra octo dies 
proximos post dictum mensem se presentabunt sub vinculis suorum jura- 
mentorum suis propriis expensis in Paterniacum 5vel Adventicam, ubi 
maiori parti placuerit et in quam migrare possunt5, ab eodem loco mi- 
nime recessuri, nisi questione et causa tali prius penitus term inata et decisa, 
vel nisi consensu parcium6 in alium terminum fuerit prorogata, 7omni 
dolo et fraude exclusis7.

[17.] Sin aliqua dictarum personarum trium  in questionibus vel causis 
coram se vel eis - - - motis sentencie pronunciacionem daret vel in scriptis 
redigeret, talis ab agressu dictarum villarum omnino supportatur.

[18.] Si autem iniuria vel delictum essent tales tamquam atroces, ex 
quibus veniret pena corporalis infligenda, eo casu potest delinquens puniri 
per iudicem ordinarium eius loci, ubi delictum est commissum et patratum .

[19.] Sic vice versa, si actor sit de dominio nostrorum Bernensium vel 
Friburgensium et reus de Sabaudie8 ducatu, actor eliget unum ex consuli- 
bus eius urbis nostre, cui attinet, et reus unum ex consilio - - - Sabaudie 
domus pro arbitris et pro media persona unum eciam ex prefate inclitissimi 
domus consulatu - - - (weiter wie Ziff. 13-18).

[20.] E t debebunt tarn actor quam reus cogi per suos superiores, u t 
quidquid per 9dictos arbitros et mediam personam9 diffinitum decisumque 
fuerit, id ratum  et gratum teneant inviolabiliter observantes, omni appel- 
lacione, defensione, refugio et colore semotis.

[21.] Item  conventum est inter nos prefatos partes, quod pro causis seu

1 1498 ergänzt: per.
2 1498: dictos quatuor arbitros communiter.
3 1498 fehlt: sive -  concordaverint.
4 1498: ipsi arbitri et coarbiter.
5 In 1498fehlen die Worte: vel -  possunt.
6 1498 schiebt ein: vel ex causis premencionatis.
7 In 1498 fehlt: omni -  exclusis.
8 1498: de ducatu nostro aut sub eiusdem ducatus superioritate, cuiuscunque nominis, 

Status, gradus aut dignitatis fuerit, eotunc actor - - - weiter mutatis mutandis.
9 1498: dictos quatuor arbitros et coarbitrum, ut supra fertur.
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peticionibus 1placitandis ad requisiciones modo quo supra factas con- 
veniamus nostrosque ut conveniant compellamus in villa Paterniaci1, illic 
acture1 2 quod equitas pro limitacionibus paulo ante recensitis3 postula- 
verit.

[22.] E t si unum ex huiusmodi arbitris vel superarbitris4 ante sopitam 
questionem infirmari, decedere, absentari, detineri vel alias inutilem fieri 
accideret5, loco illius debet et6 potest 7alium substitui per eum vel eos, qui 
absentem, infirmum, detentum vel inutilem elegerunt7, qui juramento corpo- 
rali sese obligabit acturum et facturum id, quod is cui in locum cedit fecit vel 
facere debuit - - -. 8E t dicte tres persone - - - per partes electe8 debebunt 
a suis superioribus 9quecumque nostrarum parcium hii sint9, artari et 
compelli u t juramentum faciant, cause se subm ittant, illamque diffiniant, 
terminent et expediant modis et forma quibus supra.

[23.] Ad hec inter nos partes conventum est, quod unaqueque ex nobis 
alterius partis vel aliarum parcium subditos, burgenses, mercatores et 
negociatores suis cum mercanciis, rebus, negociis et attinenciis suo in 
districtu fideliter tueri, defendere et manutenere debet, ipsis suisque per- 
sonis, rebus, bonis et mercanciis salvum conductum securitatemque omni- 
modam, si opus fuerit, prestando et ab omnibus violenciis, iniuriis oppres- 
sionibusque defendendo.

[24.] Item et convenimus, quod nulla nostrarum parcium alterius partis 
mercatores ipsorumque mercancias in theoloniis, pedagiis, daciis ceterisque 
exactionibus secus tractet tractarique adm ittat, quam ab antiquo consue- 
tum usitatumque existit10.

[25.] Preterea decisum est inter nos - - -, quod nec nos nec gentes nostre 
per aliquem eventum pignorari, arrestari, detineri debeamus nec possimus, 
nisi pro debitis confessis vel de quibus littere vel professe habentur, vel 
propter maleficium aliquod patratum  vel delictum, racione cuius quis sorti-

1 Statt placitandis -  Paterniaci in 1498: ut supra placitandis et justificandis, nostros in 
opido Paterniaci ut conveniant et compareant compellamur.

2 1498: acturi.
3 1498: resencitis.
4 1498: coarbitro.
5 1498: contingeret.
6 in 1498fehlt: debet et.
7 Statt alium -  elegerunt in 1498: per eum qui huiusmodi absentem elegit, alius eligi.
8 Statt Et -  electe in 1498: Preterea dicti quatuor arbitri et super arbiter, ut prefertur, 

a partibus electi.
9 in 1498fehlt: quecumque -  sint.
10 1498: fuerit.

5

10

15

20

25

30

35

40

550 178 d

5

10

15

20

25

30

35

tu r u t supra specifficatum est forum, quod eciam secundum consuetudinem 
loci ubi committitur judicandum venit tarn in persona quam rebus delin- 
quentis repertis in loco perpetrati maleficii.

[26.] Sed pro debitis et promissis non recognitis actores utriusque nostra- 
rum parcium tenentur et debent sequi forum rei; ita tarnen et ea condicione, 
quod pars in cuius dominio reus residet omnino procurare habebit ipsi actori 
simpliciter et de plano sine figura et strepitu judicii ministrari justicie com- 
plementum, sic quod expedicionem naciscatur spacio quatuordecim dierum, 
sine dolo et fraude.

[27.] Nec debebit aliqua nostrarum parcium alteram ipsiusve subditos, 
vasallos, burgenses, albergatos1 vel attinentes judicio canonico vexare, 
temptare1 2 vel molestare per se vel alios, directe vel indirecte, nisi pro mani- 
festa usura ve matrimonii impeticione; quod si quispiam secus fecerit, talis 
per dominium suum debebit artari et induci u t desistat, et3 reum ipsum4 
a sentenciis et 5censuris ecclesiasticis, si eis innodatus fuerit5, absolvi pro- 
moveat suis in expensis6.

[28.] E t ne longuiquitate temporis federa hec e memoria labantur, 7vo- 
lumus decrevimusque ut porro7 de decennio in decennium juramentis cor- 
poralibus pro antiquo more nostro renoventur.

[29.] E t pro premissis - - - nos, Yolant ducissam8 Sabaudie nomine et 
vice quibus supra ex una, et parte ex altera nos, prefatas conmunitates 
Bernenses et Friburgenses, omnesque et singulos subditos, patriasdistrictus- 
que nostros ratihabendis exequendis efficaciterque et inviolabiliter adim- 
plendis obligamus nos pro nobis nostrisque successoribus perhennibus sub 
fide et verbo principisse9, juramentisque nostris per nos Bernenses et Fri- 
burgenses prestitis et yppotheca et obligacione omnium bonorum nostro- 
rum presentium et futurorum vigore presentium litterarum, omni dolo, 
fraude, falsaque machinacione penitus exclusis. Siegelvermerk - - -, reser- 
vantes, quod si in futurum nobis prefatis partibus visum fuerit, quidquam 
in hiis federibus, punctis et articulis alterandi, inmutandi, declarandi, 
augendi10 vel minuendi, quod istud unanimi consilio consensuque facere 
possumus et valemus. Datum,

Original: St, Fach Savoyen, Pergament 70,5X 50 cm und Falz 5,8 cm, Siegel der Herzo­
gin hängt an grüner Seidenschnur, in Holzkapsel, wohlerhalten aber unscharf.

1 1498fehlt: albergatos. 6 suis in expensis ist 1498 weggelassen.
2 1498fehlt: temptare. 7 1498 kürzer: volumus ut eadem.
3 1498fehlt: desistat et. 8 1498: Philibertum, Sabaudie ducem.
4 1498fügt ein: absque impensis suis. 9 1498: principis.
5 Statt censuris -  fuerit in 1498: gravaminibus. 10 1498fehlt: augendi.
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Druck (vollständig): E.A. I I  936 Nr. 63; vgl. 696 Nr. 909.
Vgl. Anshelm 1 113. Dierauer I I 291 ff. Feller 1 414.
Bemerkungen: 1. Am 23.August 1477 erhielt Fryburg die Unterwerfungsurkunde von 

1452 von Savoyen wieder zurück (E.A. I I  941 Beil. 64; 696 Nr. 911) und wurde am 10.Sep­
tember 1477 feierlich aus dem savoyischen Untertanenverhältnis entlassen (aaO 942 Beil. 65; 
697 Nr. 913).

2. Am 21. Februar 1478 gaben die Eidgenossen den größten Teil der Waadt dem Herzog von 
Savoyen zurück. (E .A .II. 949ff. Beil. 68 A und B; 703 Nr.917 zu c).

3. Am 26. März 1498 erneuerten Bern und Fryburg ihr Bündnis mit Savoyen (Nr. 185 e 
hienach).

e)  Der Bischof von Genf Johann Ludwig von Savoyen, tritt au f seine Lebens­
zeit mit der Stadt Genf in das Burgrecht der Städte Bern und Fryburg

1477 November 14.
RM. 23, 17 und 34.
Druck vollständig in RQ Genf II. 47 Nr. 275. E.A. I I  (1863) 946 Beil. 67; 707 Nr. 920.
Vgl. Anshelm 1 114; Dierauer I I 292.

f )  «Erbeinigung» der Eidgenossen mit Herzog Sigmund von Österreich
1477 Oktober 13.11478 Januar 26.

Druck: E.A. I I 944 f f  Beil. 66 und I I I  Abt. 1. 665ff.
Vgl. Anshelm 1 114; Dierauer I I 296f. Vgl. Nr. 177 k, Bemerkung.

g) Rückgabe des größten Teiles der Waadt an Savoyen, 
gemäß dem «Fryburger Frieden»

1478 Februar 21.
(Nr. 177 u hievor.)
Druck: E.A. I I 949 Beilage 68; vgl. I I I 1 Nr. 1 a und b.
Anshelm 1 131.- Feller 1 414.

h) Herzogin Jolanda erleichtert die Zollbehandlung der Lederballen bernischer 
Kaufleute zu Nyon

1478 April 10. Pignerol (Pinerolij)

Herzogin Yolant tu trix  et tutorio nomine - - - Philipperti ducis Sabaudie 
—  urkundet, quod nos supplicationi nobis parte benedilectorum nostrorum 
mercatorum bone ville Berni, quos gratiosis favoribus et munificentiis 
continuo prosequi affectamus, super infrascriptis nobis facte, certis laude- 
dignis respectibus favore benivole inclinate eisdem mercatoribus ville Berni 
supplicantibus, ex nostra certa sciencia tutorio nomine premisso ac pro
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nobis et nostris imperpetuum liberaliter et de speciali gracia imprivilegium 
concedimus per presentes, quod ipsi et eorum posteri circa solutionem 
pedagii debiti et solvere assueti in Nividuno, pro suis et non alterius bollio- 
nes corei tractentur et debeant deinceps tractari per pedagiatores dicti peda- 
gii modernos et posteros, prout et quemadmodum mercatores ville Fri- 
burgi hactenus tractari et ipsum pedagium solvere consueverunt, et non 
ultra; ita quod si huiusmodi bollionorum pedagiis inter pedagiatores et 
mercatores ab inde aliqua oriatur vel oriri contingat controversia, stari 
debeat absque ulteriori examine solo et simplici juramento mercatoris bol- 
lionos ipsos deferentis, quo prestito juramento hiidem mercatores non de- 
beant ulterius inquietari. Quocirca baillivo, judici et procuratori Vuaudi, 
castellanoque et pedagiatoribus Nividuni et ceteris ducalibus officiariis 
nostris modernis et posteris, ipsorumque officiariorum locatenentium et 
cuilibet eorum expresse mandamus sub pena centum librarum fortium pro 
quolibet, quatenus has immunitatis et privilegii litteras nostras memoratis 
supplicantibus et sue posteritati teneant, attendant et observent, ac, per 
quos intererit, teneri, attendi et inviolabiliter observari faciant illesas, in 
nulloque contrafaciant quomodolibet vel opponant. Siegelvermerk. Datum.